
 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “BENEDETTI-TOMMASEO” 

c.f. 94050340275 -  c.m. VEIS026004 
Castello n. 2835 - Cap.30122 VENEZIA Tel.041.5225369 (S. Giustina) - Tel. 041-5225276 (P. Martinengo) 

e-mail: VEIS026004@istruzione.it PEC : VEIS026004@pec.istruzione.it sito: www.liceobenedettitommaseo.edu.it  
Codice univoco dell’ufficio: UFG655 

 
  

  

Documento protocollato digitalmente                  Venezia, 17/02/2024 
 

                                                    Ai Docenti 
Alla DSGA 

Al Personale ATA 
 

                                                                                                                     All’Amministrazione trasparente 
                                                                                                                        Alla Sezione PNRR del sito web 

                                                                                                                                       Agli Atti 
 

 

 

OGGETTO: DECRETO DI COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI PROGETTAZIONE PNRR: 

PROGETTO FUTURA: LA SCUOLA PER L’ITALIA DI DOMANI – MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA – INTERVENTO 3.2 – AZIONE 1 NEXT GENERATION 

CLASSROOM E AZIONE 2 NEXT GENERATION LABS 

 

DENOMINAZIONE PROGETTO: BENEDETTI TOMMASEO NEXT 

CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-25063 

CUP: J74D23000510006 

 

DENOMINAZIONE PROGETTO: STEAM PER IL FUTURO 

CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-962-P-24801 

CUP: J74D23000520006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto legislativo 165/2001, artt. 7 e 25; 

VISTO il T.U. 16/04/1994 n. 297 concernente le disposizioni legislative vigenti in materia di 

istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO l’art. 21 Legge 15/03/1997 n. 59; 

VISTO il D.P.R. 275/1999, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

mailto:VEIS026004@istruzione.it
mailto:VEIS026004@pec.istruzione.it
file://///SRVSEG01/Segreteria/claudiof/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/IE/1RWY8Y9T/liceobenedettitommaseo.gov.it




Istituzione scolastiche; 

VISTA la Legge n. 107 del 13 lugli0 2015; 

VISTO il CCNL vigente; 

VISTI i documenti strategici di quest’Istituzione scolastica; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4, Investimento 3.2, Scuola 4.0; 

VISTO il Decreto Ministeriale 161 del 14/06/2022 recante ad oggetto “Adozione del Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della Linea di Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito 

della Missione 4 – Componente 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 

finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto Ministeriale 218 dell’08/08/2022 con l’Allegato 1 – Riparto delle risorse 

alle istituzioni scolastiche in attuazione del “Piano Scuola 4.0” e della linea di 

investimento 3.2 “Scuola 4.0”, finanziata dall’Unione Europea – Next Generation EU 

– Azione 1 e Azione 2 – Next Generation Classrooms e Labs, che assegna risorse 

all’Istituto Superiore Benedetti Tommaseo; 

CONSIDERATO che in riferimento all’Azione 1 e 2 – Next Generation Classrooms e Next 

Generation Labs, come dettagliato al paragrafo 2.2 del “Piano Scuola 4.0”: 

“…omissis… il Dirigente Scolastico, in collaborazione con l’animatore digitale, il 

team per l’innovazione digitale, costituisce un gruppo di progettazione coinvolgendo 

i Docenti e il Personale ATA; 

TENUTO CONTO degli incarichi ricoperti e delle competenze specifiche del Personale Docente in 

servizio presso questo Istituto; 

ACQUISITA la disponibilità dei Docenti e del Personale ATA interpellati; 

CONSIDERATA la procedura di selezione interna prot. n. 4600 del 28/04/2023 e prot. n. 12431 del 

02/12/2023 (necessaria per sostituire due unità di Personale ATA facente parte del 

primo gruppo di progettazione PNRR e non più in servizio presso questo Istituto); 

TENUTO CONTO del Verbale della Commissione prot. n. 4941 del 09/05/2023 e dei Verbali della 

Commissione prot. n. 12838 del 18/12/2023 e prot. n. 12839 del 18/12/2023; 

 

 

DECRETA 

 

Il Gruppo operativo di Progetto (GOP) per l’attuazione del Progetto relativo al Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza, Missione 4, Investimento 3.2, Scuola 4.0, è costituito dal Personale di seguito 

riportato: 

 

COGNOME E NOME RUOLO NELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA 

Marco Vianello Dirigente Scolastico 

Irene Candelori DSGA 

Elisabetta Zambelli Animatore Digitale 

Andrea Girardi Componente Team Digitale 

Franco Lunazzi Componente Team Digitale 

Damiano Quagliati Componente Team Digitale 

Sara Pusiol Componente Team Digitale 

Andrea Groppello Docente referente per gli arredi 

Gabriela Palazzo  Assistente Amministrativa  

Manuela Zafonte Assistente Amministrativa 

Giuliana Bertoni Collaboratrice Scolastica 

Michele Ceola Collaboratore Scolastico 

Massimo Tagliapietra Collaboratore Scolastico 

Cristina Verde Collaboratrice Scolastica 



Il Gruppo è presieduto dal Dirigente Scolastico o da un suo delegato, comprende la figura della 

DSGA, relativamente agli aspetti amministrativo-contabili e gestionali, e resta in carica per l’intera 

durata del progetto con i seguenti compiti relativi a: 

 

• Analisi del contesto e acquisizione delle proposte degli stakeholders; 

• Individuazione degli interventi finalizzati all’implementazione dell’innovazione didattica di 

Istituto; 

• Design degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali; 

• Progettazione partecipata per l’innovazione degli spazi, degli arredi e delle attrezzature; 

• Sviluppo di una didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti di 

apprendimento e aggiornamento degli strumenti di pianificazione; 

• Previsione e definizione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo dei nuovi spazi 

didattici; 

• Realizzazione della progettazione esecutiva degli ambienti. 

 

Il Gruppo opererà per lo sviluppo delle azioni previste dal piano di investimento PNRR secondo le 

indicazioni e le direttive fornito al riguardo dal Ministero dell’Istruzione. 

Il gruppo di lavoro definirà in autonomia un calendario di incontri, sia in presenza che in remoto. 

Nel rispetto della normativa vigente, la presente documentazione è pubblicata in Albo on-line, in 

Amministrazione Trasparente e in home page del sito istituzionale. 

L’Istituto Scolastico, in qualità di titolare del trattamento dati, nell’esercizio delle sue funzioni 

rispetta e applica la normativa vigente in materia di protezione dei dati personali di cui al D. Lgs. 

196/2003, D. Lgs 101/2018 e Regolamento Europeo 2016/679. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                            Prof. Marco Vianello 
             documento firmato digitalmente ai sensi del 

        Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 


		2024-02-19T19:25:13+0100
	Marco Vianello




